

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TÂN BIÊN**

Số: 103/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tân Biên, ngày 05 tháng 6 năm 2020

**KẾ HOẠCH
Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Trẻ em
và các quy định có liên quan**

Thực hiện Kế hoạch số 984/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2020 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016 và các quy định có liên quan, Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt kịp thời, đầy đủ các nội dung của Luật Trẻ em đến các cơ quan, đơn vị huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các tổ chức xã hội, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và bản thân trẻ em trên địa bàn huyện.

Xác định trách nhiệm cụ thể đối với các cấp, các ngành, đoàn thể; các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật trẻ em, tổ chức thực hiện có hiệu quả về các quy định của Luật, bảo đảm việc thi hành Luật phải thống nhất, đồng bộ, kịp thời. Công tác thực hiện Luật Trẻ em phải bảo đảm thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương, có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em năm 2016, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt Luật trẻ em năm 2016 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; Đưa nội dung Luật trẻ em năm 2016 và các văn bản hướng dẫn thi hành vào kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm.

- Các cơ quan, đơn vị huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai phổ biến, tuyên truyền đa dạng hóa các loại hình, phương tiện, hình thức truyền thông như: các công cụ trực quan, các thông điệp truyền thông; trên hệ thống truyền thanh cấp xã, phường, thị trấn; tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng dân cư; tuyên truyền tại trường học; tổ chức các hội nghị, hội thảo, hội thi, diễn đàn... nhằm phổ biến sâu rộng, trong đó, tập trung vào những điểm mới của Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện.

2. Củng cố hệ thống tổ chức, nhân lực và nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

- Rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự làm công tác quản lý nhà nước về bảo vệ trẻ em theo Luật quy định: Xây dựng và thành lập tổ chức phối hợp liên ngành bảo vệ trẻ em cấp huyện, xã;

- Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác trẻ em cấp huyện và cấp xã: Thực hiện bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng làm việc cho đội ngũ công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện; Đặc biệt áp dụng các nội dung mới của Luật trẻ em vào công tác tham mưu, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ ở cơ sở.

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thi hành Luật Trẻ em

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thi hành Luật Trẻ em theo thẩm quyền do pháp luật quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện thực hiện quản lý nhà nước về trẻ em; điều phối việc thực hiện quyền trẻ em; bảo đảm thực hiện quyền trẻ em được UBND huyện giao hoặc ủy quyền.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, trường học về Luật Trẻ em. Tổ chức quán triệt phổ biến Luật trẻ em cho đội ngũ cán bộ theo dõi công tác trẻ em cấp huyện, xã; cộng tác viên trẻ em ở áp, khu phố.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành và phối hợp với các cơ quan, đơn vị huyện hướng dẫn, tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, mô hình, dự án về trẻ em.

- Đề xuất việc lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em khi xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan kiện toàn, củng cố mạng lưới, nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác bảo vệ trẻ em các cấp, đặc biệt mạng lưới cộng tác viên ở áp, khu phố.

- Duy trì, phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em kết nối với các dịch vụ công tác xã hội, bảo trợ xã hội, y tế, giáo dục và trợ giúp pháp lý nhằm đáp ứng việc bảo vệ trẻ em ở cả ba cấp độ (phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp). Phối hợp, xử lý thông tin kịp thời giữa địa phương với Tổng đài 111 trong việc xác minh, hỗ trợ, can thiệp các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tham mưu kiện toàn Ban Điều hành Chương trình bảo vệ trẻ em cấp huyện và tổ chức họp Ban Điều hành theo quy chế (6 tháng/lần).

- Phối hợp với Huyện đoàn tiếp tục tạo các diễn đàn phát huy tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em; tổng hợp ý kiến, nguyện vọng và theo dõi giải quyết đảm bảo quyền trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về trẻ em trên địa bàn huyện theo thẩm quyền.

- Hàng năm báo cáo, đánh giá công tác thực hiện và đề ra giải pháp phù hợp, hiệu quả.

2. Phòng Tư pháp

- Chủ trì, hướng dẫn việc đăng ký khai sinh, giải quyết các vấn đề về quốc tịch của trẻ em, xác định cha, mẹ cho trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện quản lý nhà nước về nuôi con nuôi.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em. Đẩy mạnh công tác trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật về quyền trẻ em, tham gia bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho trẻ em.

- Tham gia xây dựng, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành.

- Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành; kiểm tra theo thẩm quyền văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành.

- Tham gia góp ý dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật về trẻ em.

3. Trung tâm Y tế

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan hướng dẫn thực hiện việc chăm sóc sức khỏe cho trẻ em khuyết tật, trẻ em bị tai nạn thương tích và các nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khác.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác y tế trường học bảo đảm việc chăm sóc sức khỏe cho trẻ em trong các cơ sở giáo dục.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, vệ sinh và phòng bệnh cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em dưới 36 tháng tuổi.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các bệnh viện, trung tâm y tế, cơ sở chăm sóc sức khoẻ cho trẻ em trên địa bàn để đánh giá chất lượng, dịch vụ khám chữa bệnh cho trẻ em, kịp thời phát hiện những hành vi sai phạm để có biện pháp xử lý.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan quy định tiêu chuẩn trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật và áp dụng biện pháp trợ giúp giáo dục phù hợp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; giáo dục hòa nhập cho trẻ em khuyết tật.

- Tổ chức thực hiện công tác y tế trường học bảo đảm việc chăm sóc sức khỏe cho trẻ em trong nhà trường và phát triển toàn diện trẻ em trong hệ thống giáo dục.

- Triển khai thực hiện chương trình, nội dung giáo dục phù hợp với từng độ tuổi, từng nhóm đối tượng trẻ em, bảo đảm chất lượng đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện của trẻ em. Đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu, phát triển tài năng cho trẻ em.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện, nhất là các cơ sở mầm non, kịp thời phát hiện những vi phạm của các tổ chức, cá nhân làm công tác giáo dục trẻ em, có biện pháp xử lý kịp thời.

5. Phòng Văn hóa – Thông tin

- Chủ trì tham mưu, quản lý và phát triển hệ thống các thiết chế văn hóa, thể thao, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đảm bảo trẻ em được vui chơi, giải trí.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và Huyện đoàn quản lý, hướng dẫn, xây dựng chương trình, sản phẩm văn hóa, nghệ thuật, việc sáng tác văn học, nghệ thuật; Phối hợp tổ chức sự kiện văn hóa, nghệ thuật, thể thao dành cho trẻ em.

- Phối hợp các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong kinh doanh đồ chơi trẻ em, văn hóa phẩm... quản lý chặt chẽ nhằm hạn chế những tác động xấu đến trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn gia đình thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em; Giáo dục trẻ em gìn giữ, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, giá trị truyền thống của gia đình.

6. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cung cấp tài liệu, thông tin liên quan đến trẻ em cho các Đài phát thanh xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền.

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trẻ em; cung cấp thông tin phù hợp cho đối tượng là trẻ em, đặc biệt trẻ em dân tộc thiểu số.

- Phổ biến Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em miễn phí của Trung ương 111 để mọi cá nhân, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em và cảnh báo nội dung không phù hợp với trẻ em...; thực hiện việc cảnh báo nội dung không phù hợp với trẻ em trên các chương trình của Đài phát thanh.

7. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn thực hiện các quy định về việc kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp.

8. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Hàng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo đúng quy định hiện hành phân bổ ngân sách để bảo đảm thực hiện quyền trẻ em.

9. Công an huyện

- Theo chức năng nhiệm vụ, chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch đấu tranh, phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi vị thành niên theo chỉ đạo của Công an tỉnh; thực hiện đúng quy định pháp luật về điều tra với trẻ em vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ, Công an xã nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi xâm hại trẻ em; kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi bao che, chật trễ, cố tình kéo dài hoặc không xử lý vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Rà soát và xử lý khẩn trương, quyết liệt các vụ việc về xâm hại trẻ em, nhằm sớm đưa đối tượng xâm hại chịu trách nhiệm trước pháp luật, bảo vệ kịp thời, đầy đủ quyền của trẻ em bị xâm hại.

- Thường xuyên phổ biến tình hình an ninh trật tự, đặc biệt là hướng dẫn một số kỹ năng nhận biết cũng như các dấu hiệu, thủ đoạn của tội phạm để giúp các em phòng ngừa và nâng cao cảnh giác, tránh các nguy cơ bị xâm hại.

10. Các cơ quan, đơn vị huyện theo chức năng, nhiệm vụ triển khai và tham mưu UBND huyện các nội dung có liên quan đến trẻ em theo quy định của pháp luật.

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em trong hệ thống mặt trận, các tổ chức thành viên và triển khai rộng rãi trong Nhân dân những nội dung cơ bản của Luật trẻ em năm 2016. Vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện Luật trẻ em năm 2016, phát hiện và tố giác hành vi xâm hại trẻ em.

- Tổ chức giám sát việc triển khai và thực hiện Luật trẻ em.

12. Đề nghị Huyện đoàn

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên về Luật Trẻ em; vận động đoàn viên, hội viên tổ chức các hoạt động phòng, chống xâm hại tinh dục trẻ em, hỗ trợ trẻ em, tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến trẻ em; bảo vệ quyền trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Tổ chức các chương trình đối thoại, diễn đàn, hội thảo, hội nghị về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em nhằm trao đổi, thảo luận và đưa ra các giải pháp thực hiện các ý kiến, nguyện vọng của trẻ em về các vấn đề trẻ em được tham gia.

- Vận động, phối hợp phát huy các điểm vui chơi của thanh thiếu nhi do Đoàn xây dựng, tổ chức; phát huy hiệu quả các mô hình câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm, thông qua đó để các em thể hiện quan điểm, nguyện vọng của mình.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động trong bảo vệ, chăm sóc trẻ em, dạy bơi, học bơi cho thiếu nhi trong dịp hè; Phối hợp với các tổ chức xã hội tổ chức các hoạt động hỗ trợ giúp đỡ trẻ em bị nhiễm và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, trẻ em mồ côi, trẻ em bị bạo lực, xâm hại; Tổ chức đảm nhận, chăm sóc, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trẻ em năm 2016 phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chăm sóc, bảo vệ trẻ em tại cộng đồng, chú trọng chỉ đạo đẩy mạnh công tác giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho người dân trên địa bàn, nhất là khu vực biên giới, vùng dân tộc thiểu số... triển khai thực hiện Luật trẻ em và các luật pháp, chính sách liên quan đến phòng, ngừa xâm hại trẻ em.

- Thiết lập đầu mối thông tin, thông báo, tố giác các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; chủ động thông báo, phối hợp với Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (111) trong việc tư vấn, can thiệp, hỗ trợ trẻ em bị bạo lực, xâm hại; xác lập cơ chế phối hợp phòng ngừa, xử lý vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em tại địa phương.

- Tăng cường bố trí cán bộ làm công tác trẻ em và đội ngũ công tác viên cơ sở; Chỉ đạo, bố trí và vận động nguồn lực bảo đảm thực hiện quyền của trẻ em và bảo vệ trẻ em theo quy định của Luật trẻ em;

- Lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, bố trí quỹ đất, đầu tư xây dựng điểm vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao cho trẻ em; bảo đảm điều kiện, thời gian, thời điểm thích hợp để trẻ em được tham gia hoạt động tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016 trên địa bàn huyện Tân Biên. *✓*

Nơi nhận: *✓*

- Sở LĐTBXH;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như tổ chức thực hiện;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT.



Trần Văn Lộc